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Закон Республики Татарстан от 21 марта 2022 г. N 11-ЗРТ "О регулировании отдельных вопросов 

налогообложения при реализации региональных инвестиционных проектов на территории 

Республики Татарстан" (документ не вступил в силу) 

 

Принят Государственным Советом РТ 16 марта 2022 года 
 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

1. Настоящий Закон в соответствии со статьей 284.3 Налогового кодекса Российской 

Федерации устанавливает налоговую ставку по налогу на прибыль организаций, подлежащему 

зачислению в бюджет Республики Татарстан, для участников региональных инвестиционных 

проектов, реализуемых на территории Республики Татарстан (далее - региональные 

инвестиционные проекты). 

2. Настоящий Закон в соответствии с главой 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации 

устанавливает дополнительное требование к региональным инвестиционным проектам, порядок 

принятия решения о включении организации в реестр участников региональных инвестиционных 

проектов (далее - реестр) или об отказе во включении организации в реестр, порядок и условия 

принятия решения о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника 

регионального инвестиционного проекта. 

 

Статья 2. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций 

Для участников региональных инвестиционных проектов устанавливается налоговая ставка 

по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, в 

размере 10 процентов начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными 

налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в 

результате реализации регионального инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным 

(налоговым) периодом, в котором разница между суммой налога на прибыль организаций, 

рассчитанной исходя из налоговой ставки по налогу на прибыль организаций в размере 20 

процентов, и суммой налога на прибыль организаций, исчисленного с применением налоговых 

ставок по налогу на прибыль организаций, установленных настоящей статьей и пунктом 1.5 статьи 

284 Налогового кодекса Российской Федерации, определенная нарастающим итогом за указанные 

отчетные (налоговые) периоды, составила величину, равную объему осуществленных в целях 

реализации инвестиционного проекта капитальных вложений, определяемому в соответствии с 

пунктом 8 статьи 284.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 3. Дополнительное требование к региональным инвестиционным проектам 

В дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 Налогового кодекса Российской 

Федерации, региональный инвестиционный проект должен быть включен в перечень 

инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, модернизации) генерирующих 

объектов, функционирующих на основе использования отходов производства и потребления, 

отобранных по результатам конкурса, проведенного в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года N 1172 "Об утверждении Правил 

оптового рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового 

рынка электрической энергии и мощности". 

 

Статья 4. Порядок принятия решения о включении организации в реестр или об отказе во 

включении организации в реестр, порядок и условия принятия решения о внесении изменений в 

реестр, не связанных с прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта 

1. Принятие решений о включении организации в реестр или об отказе во включении 
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организации в реестр, о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса 

участника регионального инвестиционного проекта, а также иные полномочия, предусмотренные 

статьями 25.10-25.12 Налогового кодекса Российской Федерации, осуществляются органом 

исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющим государственное управление в 

сфере экономического развития (далее - уполномоченный орган). 

2. Для включения в реестр организация направляет в уполномоченный орган составленное в 

произвольной форме заявление о включении в реестр (далее - заявление) с приложением 

документов, указанных в пункте 1 статьи 25.11 Налогового кодекса Российской Федерации. 

3. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня представления заявления и 

документов, указанных в пункте 1 статьи 25.11 Налогового кодекса Российской Федерации, 

направляет организации решение о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в принятии 

заявления к рассмотрению в случае непредставления документов, указанных в подпунктах 1, 4 и 5 

пункта 1 статьи 25.11 Налогового кодекса Российской Федерации. 

4. Решение о включении организации в реестр или об отказе во включении организации в 

реестр принимается уполномоченным органом в течение 30 дней со дня направления организации 

решения о принятии заявления к рассмотрению. 

5. Основанием для принятия решения об отказе во включении организации в реестр является 

несоблюдение требований, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации и 

настоящим Законом к региональным инвестиционным проектам. 

6. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о включении 

организации в реестр или об отказе во включении организации в реестр направляет 

соответствующее решение организации. 

7. Решение о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника 

регионального инвестиционного проекта, принимается уполномоченным органом в случае 

внесения в инвестиционную декларацию изменений, касающихся условий реализации 

регионального инвестиционного проекта, при условии соблюдения требований, предъявляемых к 

региональным инвестиционным проектам и (или) их участникам, установленных Налоговым 

кодексом Российской Федерации и настоящим Законом, в течение 10 дней со дня принятия 

уполномоченным органом решения о внесении изменений в инвестиционную декларацию. 

8. Внесение в инвестиционную декларацию изменений, касающихся условий реализации 

регионального инвестиционного проекта, осуществляется уполномоченным органом на основании 

заявления участника регионального инвестиционного проекта, составленного в произвольной 

форме, содержащего обоснование необходимости внесения таких изменений, в порядке, 

предусмотренном настоящей статьей для включения организации в реестр. 

9. Уполномоченный орган отказывает участнику регионального инвестиционного проекта 

во внесении изменений в инвестиционную декларацию по основаниям, предусмотренным пунктом 

3 статьи 25.12 Налогового кодекса Российской Федерации. 

10. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о внесении 

изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника регионального 

инвестиционного проекта, или об отказе во внесении изменений в реестр направляет 

соответствующее решение участнику регионального инвестиционного проекта. 

11. Решения о включении организации в реестр, о внесении изменений в реестр, не 

связанных с прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта, а также 

иные необходимые сведения направляются уполномоченным органом в электронной форме в 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области 

налогов и сборов, в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 1 января 2029 года, 

за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25100
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25111
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/25111
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/251111
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/251114
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/251115
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/251115
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/250123
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/250123


Закон Республики Татарстан от 21 марта 2022 г. N 11-ЗРТ "О регулировании отдельных вопросов… 

26.05.20222  Система ГАРАНТ 3/3 

2. Участники региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих требованиям, 

установленным абзацем вторым подпункта 4 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса Российской 

Федерации, утрачивают право на применение налоговой ставки по налогу на прибыль организаций, 

установленной статьей 2 настоящего Закона, начиная с 1 января 2027 года. 

 

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов 

 

Казань, Кремль 

21 марта 2022 года 

N 11-ЗРТ 
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